
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교
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1.인적자원 운용 91,815 65,652 26,163

1.기타 교직원보수 77,562 49,477 28,085

1.교직원대체인건비 77,562 49,477 28,085

1.기간제교원인건비 39,916 39,916 0

1.기간제교원인건비 34,509 34,509 0

2.맞춤형복지비 5,407 5,407 0

2.직원대체인건비 37,646 9,561 28,085

1.기간제직원인건비 2,811 2,811 0

2.무기계약직원인건비 34,835 6,750 28,085
(성립전_3추)(목적)특수교육지도사 인건비

 : 2,553,100원*11명*1개월=
28,085,000

2.교직원 복지 및 역량강화 14,253 16,175 -1,922

1.교직원역량강화 2,262 3,600 -1,338

1.자율연수 1,881 3,000 -1,119

1.일반수용비 1,881 3,000 -1,119 교육경비 : -1,119,000원*1회= -1,119,000

2.직무연수 381 600 -219

1.교직원복지비 6 0 6
1급정교사자격취득용 검사비 : 6,000원*1

회=
6,000

2.여비 195 600 -405 교육출장여비 : -405,000원*1회= -405,000

3.일반수용비 180 0 180 교육경비 : 180,000원*1회= 180,000

2.교직원복지 11,991 12,575 -584

1.교직원문화행사 1,600 2,080 -480

1.여비 0 0 0

2.일반수용비 1,600 2,080 -480 문화예술체험비 : -480,000원*1회= -480,000

2.교직원복지 8,291 8,395 -104

1.교직원복지비 8,291 8,395 -104 특수교육지도사 피복비 : -104,000원*1회= -104,000

3.동호회지원 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0 교사 동아리운영 : 200,000원*1회= 200,000

교사 동아리 강사비 : -200,000원*1회= -200,000

2.학생복지/교육격차 해소 288,314 266,146 22,168

1.급식 관리 73,996 74,855 -859
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1.학교급식운영 73,996 74,855 -859

1.급식기구확충비 5,012 5,012 0

1.비품구입비 5,012 5,012 0

2.일반수용비 0 0 0

2.급식운영비 8,515 9,317 -802

1.교직원복지비 387 387 0

2.연료비 2,368 2,100 268 가스사용료(일반) : 268,000원*1회= 268,000

3.일반수용비 5,760 6,830 -1,070
급식실및급식기구

위생청소비(일반) : -900,000원*1회=
-900,000

급식소모품구입비(일반) : -170,000원*1회

=
-170,000

3.급식재료구입비 60,469 60,526 -57

1.급식용식재료비 60,469 60,526 -57 식품비(교직원) : -107,000원*1회= -107,000

식품비(일반) : 50,000원*1회= 50,000

4.대체인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.보건관리 18,323 20,208 -1,885

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,487 4,600 -1,113

1.[국고]학교흡연예방금연실천학교 운영500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.보건실운영 2,987 3,800 -813

1.교육운영비 187 1,000 -813 교육자료  : -813,000원원*1회 = -813,000

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학생복지비 1,800 1,800 0

3.응급학생후송비 0 300 -300

1.학생복지비 0 300 -300
부상학생 수송 및 치료비 : -300,000원*1

회=
-300,000

2.학교환경위생관리 14,836 15,608 -772

1.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

2.먹는물관리 660 660 0
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1.일반수용비 660 660 0

3.방역관리 11,742 12,514 -772

1.기간제직원법정부담금 337 319 18
(목적)방역활동도우미 법정부담금 : 

18,000원*1회 =
18,000

2.기간제직원인건비 5,047 5,310 -263
(목적)방역활동도우미 인건비 : -263,000

원*1회=
-263,000

3.운영수당 918 1,445 -527
(목적)방역활동자원봉사자 운영비 : 

-527,000원*1회=
-527,000

4.일반수용비 5,440 5,440 0

4.어린이활동공간관리 1,554 1,554 0

1.일반수용비 1,554 1,554 0

3.교육격차 해소 1,500 1,500 0

1.기타 교육격차해소 지원 1,500 1,500 0

1.기타 교육격차해소 지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.학생복지 194,495 169,583 24,912

1.학생복지운영 194,495 169,583 24,912

1.직영통학버스 운영 19,841 13,400 6,441

1.기간제직원인건비 700 500 200
(성립전_3추)목)운전원대체인건비 : 

200,000원*1회=
200,000

2.연료비 7,841 6,400 1,441
(성립전_3추)목)통학버스연료비 : 

1,441,000원*1회=
1,441,000

3.일반수용비 11,300 6,500 4,800
(성립전_3추)목)통학버스운영관리 : 

2,800,000원*1회=
2,800,000

일반)통학버스운영관리 : 2,000,000원*1회

=
2,000,000

2.통학버스안전지도사인건비 80,842 81,396 -554

1.맞춤형복지비 2,600 2,600 0

2.무기계약직원법정부담금 6,373 6,927 -554
통학버스안전지도사4대보험기관부담금 : 

-554,000원*1회=
-554,000

3.무기계약직원인건비 71,869 71,869 0

3.통학차량(임차)운영 93,812 74,787 19,025

1.일반수용비 93,812 74,787 19,025
(성립전_3추)목)통학버스임차용역비 : 

19,025,000원*1회=
19,025,000

3.기본적 교육활동 57,209 57,209 0

1.교과 활동 42,674 42,674 0

1.교과활동지원 24,500 24,500 0
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1.보결수업관리 8,000 8,000 0

1.운영수당 8,000 8,000 0

2.학습준비물구입 16,500 16,500 0

1.학습준비물 16,500 16,500 0

2.특수교육교과활동 18,174 18,174 0

1.교과운영 18,174 18,174 0

1.교육운영비 11,674 11,674 0

2.비품구입비 6,500 6,500 0

3.일반수용비 0 0 0

4.일반업무추진비 0 0 0

2.창의적 체험활동 14,535 14,535 0

1.자율활동 11,500 11,500 0

1.자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,575 1,575 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.일반수용비 325 325 0

2.학교생태체험학습장 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,910 2,910 0

2.목적사업업무추진비 90 90 0

3.학급교육활동경비 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

2.현장체험학습활동 3,035 3,035 0

1.현장학습 3,035 3,035 0

1.교육운영비 3,035 3,035 0

4.선택적 교육활동 304,818 296,748 8,070

1.독서활동 5,350 5,350 0

1.독서활동운영 5,350 5,350 0

1.도서관운영 1,600 1,600 0
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1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.도서구입 3,750 3,750 0

1.도서구입비 3,750 3,750 0

2.기타 선택적 교육활동 800 800 0

1.기타선택적교육운영 800 800 0

1.대학교 교육실습생 운영 800 800 0

1.교육운영비 640 640 0

2.목적사업업무추진비 160 160 0

3.방과후학교 운영 298,668 290,598 8,070

1.방과후학교운영 298,668 290,598 8,070

1.방과후 학교보조인력운영 273,524 255,500 18,024

1.기간제교원법정부담금 26,740 26,740 0

2.기간제교원인건비 246,784 228,760 18,024
(목적)방과후과정 전담인력 인건비 : 

-7,329,000원*1회=
-7,329,000

(성립전_3추)(목적)방과후과정 전담인력 

퇴직금및소급분 : 2,535,300원*10명*1회=
25,353,000

2.방과후학교운영 25,144 35,098 -9,954

1.교육운영비 20,752 19,758 994 (목적)간식구입비 : 994,000원*1회= 994,000

2.무기계약직원인건비 4,392 15,340 -10,948
(목적)방학중방과후인건비(통학안전지도

사) : -2,948,000원*1회=
-2,948,000

(자체)방학중방과후인건비(통학안전지도

사) : -8,000,000원*1회 =
-8,000,000

5.교육활동 지원 136,464 128,574 7,890

1.교무업무 운영 39,096 44,310 -5,214

1.교무학사운영 39,096 44,310 -5,214

1.교무학사운영 8,566 10,300 -1,734

1.교육운영비 5,566 6,900 -1,334 학교요람 제작 : 150,000원*1회= 150,000

학부모 상담 : -400,000원*1회= -400,000

학생 단체복 등 : -1,084,000원*1회 = -1,084,000

2.일반수용비 3,000 3,400 -400 특근매식비 : -400,000원*1회= -400,000

2.교육과정평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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3.교육활동홍보 7,410 7,410 0

1.교육운영비 910 910 0

2.학습준비물 6,500 6,500 0

4.입학식 및 졸업식 11,120 14,600 -3,480

1.교육운영비 10,360 13,800 -3,440 학생 입학용품 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

학교달력제작 : 100,000원*1회= 100,000

입학식 및 졸업식  : -540,000원*1회= -540,000

2.학생복지비 760 800 -40 졸업앨범구입 : -40,000원*1회 = -40,000

5.환경정리 11,800 11,800 0

1.교육운영비 8,800 8,800 0

2.비품구입비 500 500 0

3.일반수용비 2,500 2,500 0

2.생활지도운영 0 0 0

1.학교폭력예방 0 0 0

1.학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.학생안전교육 0 0 0

1.안전교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

3.학습지원실 운영 22,585 28,064 -5,479

1.정보화실운영 22,585 28,064 -5,479

1.학교정보화지원 22,585 28,064 -5,479

1.교육운영비 8,427 13,360 -4,933 정보화기기 소모품 : -1,900,000원*1회= -1,900,000

정보화기기 유지보수 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

교육용 소프트웨어 구입 : -1,033,000원*1

회=
-1,033,000

2.기타공공요금 3,654 4,200 -546 인터넷 통신비 : -546,000원*1회= -546,000

3.비품구입비 0 934 -934
(목적)온라인교육 인프라구축용 랙구입 : 

-934,000원*1회=
-934,000

4.일반수용비 10,504 9,570 934
(목적)온라인교육 인프라구축 공사 : 

934,000원*1회=
934,000
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4.교육여건 개선 74,783 56,200 18,583

1.교육환경개선 74,783 56,200 18,583

1.PC구입 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

2.교실환경개선 69,783 51,200 18,583

1.비품구입비 27,251 26,000 1,251
교육환경 개선 비품 확충비 : 1,251,000원

*1회=
1,251,000

2.일반수용비 42,532 25,200 17,332
교육환경 시설 개선비 : 17,332,000원*1회

=
17,332,000

6.학교 일반운영 197,615 201,194 -3,579

1.학교기관 운영 33,729 41,287 -7,558

1.부서기본운영 33,729 41,287 -7,558

1.교무부운영 4,960 8,960 -4,000

1.여비 4,000 8,000 -4,000 교원 출장비 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

2.일반업무추진비 960 960 0

2.교장실운영 10,076 12,112 -2,036

1.여비 1,000 3,000 -2,000 교장 출장비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.일반업무추진비 6,040 6,040 0

3.직책급업무수행경비 3,036 3,072 -36 직책급업무추진비 : -36,000원*1회= -36,000

3.행정실운영 18,693 20,215 -1,522

1.기타공공요금 193 245 -52 재정보증보험료 : -52,000원*1회= -52,000

2.비품구입비 3,790 3,790 0

3.여비 4,400 5,400 -1,000 행정직 출장비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.일반수용비 9,610 10,080 -470 행정직교육훈련비 : -470,000원*1회= -470,000

5.일반업무추진비 700 700 0

2.시설 장비 유지 159,432 154,528 4,904

1.학교시설장비유지 159,432 154,528 4,904

1.공공요금및제세공과금 43,021 41,639 1,382

1.기타공공요금 3,500 4,200 -700 전화요금 : -700,000원*1회= -700,000

2.상하수도료 7,900 11,000 -3,100 상하수도요금 : -3,100,000원*1회= -3,100,000
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3.전기요금 31,621 26,439 5,182 전기요금 : 5,182,000원*1회 = 5,182,000

2.시설관리용역 32,337 32,805 -468

1.일반수용비 32,337 32,805 -468
소방시설 유지관리 용역 : -420,000원*1회

=
-420,000

승강기유지관리 용역 : -360,000원*1회= -360,000

전기설비 유지 보수 용역 : -240,000원*1

회=
-240,000

무인경비용역료(CCTV임대포함) : -228,000

원*1회=
-228,000

냉난방기 종합세척용역료 : 780,000원*1회

=
780,000

3.시설일반관리 84,074 80,084 3,990

1.교직원복지비 2,400 2,400 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 2,024 2,024 0

4.무기계약직원인건비 21,920 21,920 0

5.연료비 15,330 12,000 3,330 냉난방용가스사용료 : 3,330,000원*1회= 3,330,000

6.일반수용비 41,850 41,190 660 소규모 수선비 : 660,000원*1회= 660,000

3.학교운영 협력 4,454 5,379 -925

1.학교운영위원회운영 1,040 1,040 0

1.학교운영위원회운영 1,040 1,040 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 3,235 3,739 -504

1.학부모교육 1,935 1,935 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.운영수당 334 334 0

3.일반수용비 601 601 0

2.학부모회운영 1,300 1,804 -504

1.교육운영비 656 1,160 -504
아빠와가치프로그램운영 : -504,000원*1회

=
-504,000

2.일반수용비 644 644 0

3.관계기관협력 179 600 -421
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1.학교운영협의회 179 600 -421

1.일반업무추진비 179 600 -421
관계기관운영협의 간담회 : -421,000원*1

회=
-421,000

세출합계 1,076,235 1,015,523 60,712
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